
ABSTRAKT 
Předkládaná diplomová práce na téma Metafora v supervizi je členěna na dvě části. První 

část teoretická, uchopuje metaforu v jazykové rovině, její sémantickou rovinu a dále poté 

užití metafory v supervizi. Jak se ukazuje, tak metafora je často pojímána jako fenomén, 

jako obraz, či jako uchopení intrapsychických pochodů člověka. Sama metafora je často 

popisována metaforou a můžeme se tak lehce dostat do začarované spirály. Z této spirály 

nás právě vyvádí teoretická část práce, která zachycuje a kotví abstrakci metafory 

v reálném světě. Zkoumání metafory proběhlo formou kvalitativní výzkumné 

metodologie, a to konkrétně za použití metody IPA. Do výzkumného šetření bylo 

zařazeno 11 účastníků výzkumu, kteří byli záměrně vybráni na základě kriteriárního 

výběru. Součástí výzkumné strategie byla i nezbytná sebereflexe výzkumnice v prvotní 

fázi práce s daty pomocí dekonstrukce textu. V analýze dat můžeme najít nejprve 

předvýzkum a poté samotné kodifikování spojené s přímými citacemi. Toto je nejprve 

utříděno do přehledné tabulky pro lepší orientaci. V diskusi se poté zaměřujeme na 

odpovědi na hlavní výzkumný cíl, který se podařilo naplnit a na výzkumné otázky. Na ty 

je odpovídáno formou jakýchsi podkapitol, kde se zabýváme tím, kdy je a není vhodné 

metaforu použít, kdy je supervizor tvůrcem metafory, či jaký vztah má metafora 

k superviznímu/mezilidskému vztahu. 

Klíčová slova: metafora, supervize, supervizor, supervizní procescess 


